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Abstrakt

Diplomová práce „Metody identifikace odlehlých pozorování“ se zabývá detekcí odlehlých hodnot

v datových souborech. Tento proces je velmi důležitý před dalším zpracováním dat, aby

nedocházelo ke zkresleným výsledkům. Cílem této práce je tak uvést metody vhodné pro detekci

odlehlých pozorování v datových souborech jednorozměrných i vícerozměrných. V úvahu budou

brány také časové řady a detekce odlehlých pozorování v regresi. Popsány budou metody

parametrické i neparametrické. Pro zvolené metody pak budou provedeny numerické

experimenty, díky kterým budou odhaleny výhody i nevýhody různých postupů. V závěru

diplomové práce budou zvolena reálná data, ve kterých budou odlehlá pozorování hledaná

pomocí uvedených metod.

Součástí diplomové práce jsou kódy provedené v programu Matlab obsahující veškeré výpočty.

Klíčová slova: odlehlé hodnoty, jednorozměrné metody, vícerozměrné metody, odlehlé hodnoty

v regresi, numerické experimenty, metody založené na vzdálenosti bodů, metody založené

na hustotě bodů, Mahalanobisova vzdálenost.

Abstract

The diploma thesis „Methods of identification of outliers” deals with a detection of outliers in sets

of data. To prevent the distortion of results, it is very important to carry out this process before

further data processing. The aim of this thesis is to introduce methods for detection of outliers in

univariate and multivariate sets of data. Time series and outliers in regression will be taken into

consideration, too. The parametric and nonparametric methods will be described. According to

the selected methods, numerical experiments will be carried out which will reveal the advantages

and disadvantages of different kinds of methods. In conclusion of the thesis, the real data for

detection of outliers will be chosen and different kinds of methods will be used.

This diploma thesis also includes the codes performed in Matlab, which contain all the

calculations.

Keywords: outliers, univariate methods, multivariate methods, outliers in regression, numerical

experiments, distance-based methods, density-based methods, Mahalanobis distance.
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1 Úvod

V současné době, kdy je stále nutné zpracovávat velké množství dat a získávat tak důležité

informace, je zároveň velmi důležité, aby právě tato data byla co nejpřesnější a hlavně správná,

bez chyb způsobených lidským faktorem nebo například poruchou stroje. Jsou-li tato data

posbíraná např. samotným počítačem nebo lidským elementem, je tak nejprve nutné prověřit

kvalitu těchto dat.

Jedním z důvodů prověřování kvality dat je možná přítomnost tzv. odlehlých pozorování. A právě

odlehlá pozorování a metody jejich identifikace jsou tématem této diplomové práce. Detekce

odlehlých pozorování je velmi žádaná v mnoha oblastech, ať už se jedná o lékařství, kde se mohou

hledat odlehlé hodnoty v reakcích na léčbu, přes různé výrobní procesy, kde mohou odlehlé

hodnoty udávat zmetky bez možnosti prodeje, až po pojišťovnictví, kde odlehlé hodnoty

upozorňují na možné pojistné podvody. Zkrátka, odlehlé hodnoty se mohou vyskytovat ve většině

datových souborů a je velmi užitečné tyto hodnoty odhalit a následně s nimi pracovat podle

uvážení. V některých případech je vyloučit z dalšího analyzování dat, aby nedocházelo

ke zkreslování statistických charakteristik celého souboru, v jiných případech dále pracovat právě

s nimi, jako například při identifikaci neobvyklého chování pojištěnce.

Tato diplomová práce tak slouží k uvedení několika metod detekce odlehlých pozorování, ať už

v jednorozměrných datových souborech nebo vícerozměrných. Dále bude popsána také detekce

odlehlých hodnot v regresi a pro všechny zmíněné metody budou provedeny numerické

experimenty pro lepší pochopení jejich fungování. Tyto numerické experimenty budou provedeny

v programu Matlab pomocí uměle vygenerovaných souborů dat.

Na závěr budou vhodné metody využity také při detekci odlehlých pozorování v reálných datech.
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2 Teorie

Pojem odlehlá pozorování, neboli často uváděné v angličtině „outliers“, lze definovat několika

způsoby. Barnett, Lewis [1] definují odlehlá pozorování jako an observation (or subset

of observation) which appears to be inconsistent with the remander of that set of data. Pod

pojmem odlehlé hodnoty (outliers) tedy budou v celé práci uvažovány takové hodnoty, které

významně vybočují ze zkoumaného souboru a tím ovlivňují jeho vlastnosti pro další případné

statistické analyzování souboru.

Avšak je velmi složité přesně definovat pojem „významně vybočující ze souboru“. Je totiž dosti

složité identifikovat, zda se jedná o odlehlé pozorování nebo pouze o extrémní hodnotu, která

však nese důležitou informaci pro další analýzu. Je tedy klíčové správně rozlišit, zda je zkoumaná

hodnota nedílnou součástí souboru nebo je naopak chybná.

Při sběru dat mohou nastat situace, kdy dochází k náhodným chybám, ale také k hrubým chybám,

které jsou zapříčiněny lidským pochybením (ať už úmyslným nebo nechtěným) nebo případným

chybným nastavením měřidel určených ke sběru dat. Ovšem vždy je na pozorovateli, zda

podezřelou hodnotu z odlehlosti vyhodnotí jako chybnou nebo pouze extrémní. Je totiž

v nejvyšším zájmu pozorovatele uchovat všechny důležité informace pro další statistické analýzy

dat. Odhalí-li však zcela jistě chybnou hodnotu, je vhodné ji z dalšího analyzování vyřadit. Jistě

však může označit jako chybnou hodnotu pouze tu, která neodpovídá předpokladům celého

souboru dat. Pokud například pozorovatel analyzuje teplotní údaje v našich podnebných

podmínkách, pouhým okem vyhodnotí jako odlehlou hodnotu například 216°C. Přitom mohlo dojít

pouze k nechtěné lidské chybě, kdy bylo opomenuto zaznamenat desetinnou čárku. Hodnota

21,6°C by totiž byla odpovídající. Nemá-li však pozorovatel možnost zkonzultovat své domněnky

s kompetentní osobou, která byla přítomna sběru dat a která by tak mohla případné chyby

opravit, je nejvhodnější tyto hodnoty vyloučit z dalších výpočtů, aby nedocházelo ke zkreslování

vlastností celého souboru dat.

A právě k identifikaci takovýchto hrubých chyb slouží několik metod, které budou zmíněny níže.

2.1 Grafické metody

Tyto metody jsou těmi nejintuitivnějšími metodami. Jsou velmi názorné a dochází-li k prezentaci

výsledků, jsou velmi žádané.
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2.1.1 Boxplot

Boxplot, neboli krabicový diagram, patří mezi grafické metody využívající kvartilů datového

souboru. Střední část diagramu je zdola ohraničena 1. kvartilem (𝑥25) a shora pak 3. kvartilem

(𝑥75) a informuje pozorovatele také o mediánu, variabilitě za kvartily či odlehlých hodnotách,

které mohou být znázorněny jako samostatné body. Boxploty jsou grafickou, ale také

neparametrickou metodou, nevyžadují tedy, aby zkoumaný soubor dat odpovídal předem

známému rozdělení [2,4].

Boxploty mohou být znázorněny mnoha způsoby. Mohou být vertikální či horizontální. Vždy

budou obsahovat krabicovou část, avšak znázorněné linie z ní vycházející jsou různé. Mohou

zahrnovat minimum a maximum zkoumaných dat nebo jsou například omezené 1,5 násobkem

kvartilového rozpětí. Dolní hodnota linie je tak dána jako 𝑥25 − 1,5(𝑥75 − 𝑥25) a horní hodnota je

dána jako 𝑥75 + 1,5(𝑥75 − 𝑥25). Odlehlé hodnoty jsou pak znázorněny samostatnými body, jak již

bylo zmíněno výše. Pro lepší názornost bude zobrazen boxplot s liniemi o velikosti 1,5 násobku

kvartilového rozpětí.

Obrázek 2.1.1: Boxplot
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2.1.2 Bagplot

Bagplot je dalším grafickým zobrazením možných odlehlých hodnot. V podstatě je bagplot

dvourozměrnou verzí boxplotu, kterým je možné detekovat outliers jednorozměrných dat. Dle

[18] jsou hlavními částmi bagplotu takzvaný „bag“, který obsahuje 50 % veškerých dat datového

souboru, dále tzv. plot („fence“), který separuje data od outliers a poslední částí je tzv. smyčka

(„loop“) znázorňující body mimo bag, ale uvnitř plotu.

Bagplot obsahuje také medián, který je v dvourozměrné verzi bagplotu umístěn v centru souboru

dat, neboli nejhlouběji v datovém souboru. Je tak analogií mediánu boxplotu v dvourozměrném

prostoru. Smyčka je pak analogií linií v boxplotu vycházející z krabicové části.


[…]


metodou – Williamsovým grafem.

Pro lepší názornost a princip fungování jednotlivých metod byly provedeny numerické

experimenty v programu Matlab. Vždy byly vygenerovány datové soubory dle potřebných

předpokladů pro jednotlivé metody detekce outliers a následně zde byly záměrně poškozeny

některé z hodnot nebo byly do souboru záměrně odlehlé hodnoty přidány. Tyto numerické

experimenty také odhalily výhody a nevýhody jednotlivých metod. Pokud jde například o metody

jednorozměrných dat, jako jsou Grubbsův a Dean-Dixonův test, jako nevýhoda se jeví předpoklad
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normálního rozdělení. Dojde-li totiž k přidání záměrně odlehlých hodnot k souboru dat o deseti

pozorováních, může se stát, že normalita nezůstane zachována. Z tohoto důvodu je vhodné

doplnit metodu ještě neparametrickými boxploty.

Při detekci odlehlých pozorování ve vícerozměrných datech metodami KDIST a MeanDIST je

největší nevýhodou, existuje-li v souboru více potenciálně odlehlých hodnot, kterým je však

přiřazena podobná hodnota KDIST (případně MeanDIST). V tomto případě je totiž diference

seřazených hodnot minimální a body nemusí být odhalené jako odlehlé. Postup detekce outliers je

tak vhodné opakovat. Další nevýhodou je volba parametru 𝑡 ∈ (0,1), jehož hodnota ovlivňuje

počet detekovaných outliers a je zcela na pozorovateli.

Metoda LOF detekující odlehlé hodnoty na základě porovnávání hustot bodu a jeho k-nejbližších

sousedů je pak velmi citlivá na výskyt Masking effectu nebo Swamping effectu. Hlavní nevýhoda

této metody však nastává, pokud se v souboru dat vyskytnou totožná pozorování, což nastalo také

v případě reálných dat. Metody detekce outliers vícerozměrných dat byly také doplněny grafickou

metodou – bagplot.

Na závěr práce byly zkoumané metody aplikovány na reálná data, kde bylo zjištěno, že odlehlé

hodnoty se nachází v datech v případě poruch strojů. Konkrétně pak v záznamech, při jakých

hodnotách vlhkosti dochází k poruchám strojů, kde byly detekované outliers při vlhkosti kolem

90 %. Budou-li data chápána jako vícerozměrná, pak lze identifikovat outliers také při závislosti

vlhkosti na teplotě a na pozorovateli tak záleží, zda některé detekované hodnoty vyhodnotí jako

extrémy nebo jako odlehlé hodnoty, a bude dále řešit, jak se s nimi vypořádat.
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Přílohy

Příloha 1. – Tabulka kritických hodnot 𝑻𝜶 pro Grubbsův test

Kritické hodnoty pro
Grubbsův test

N \ 𝜶 5,00% 1,00%

3 1,153 1,155
4 1,463 1,493
5 1,671 1,749
6 1,822 1,944
7 1,938 2,097
8 2,032 2,221
9 2,110 2,323

10 2,176 2,410
11 2,234 2,484
12 2,285 2,549
13 2,331 2,607
14 2,372 2,658
15 2,409 2,705
16 2,443 2,747
17 2,475 2,785
18 2,504 2,821
19 2,531 2,853
20 2,557 2,884
30 2,745 3,103
40 2,868 3,239
50 2,957 3,337
60 3,027 3,411
70 3,084 3,471
80 3,132 3,521
90 3,173 3,563

100 3,210 3,600
Tabulka Přílohy.1: Tabulka kritických hodnot pro Grubbsův test (Zdroj [5], vlastní zpracování)
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Příloha 2. – Tabulka kritických hodnot 𝑸𝜶 pro Dean-Dixonův test

N \ 𝜶 1,00% 2,00% 5,00% 10,00% 20,00%

3 0,988 0,976 0,941 0,886 0,782

4 0,889 0,847 0,766 0,679 0,561

5 0,782 0,729 0,643 0,559 0,452

6 0,698 0,646 0,563 0,484 0,387

7 0,636 0,587 0,507 0,433 0,344

8 0,591 0,542 0,467 0,398 0,314

9 0,555 0,508 0,436 0,370 0,291

10 0,527 0,482 0,412 0,349 0,274

Tabulka Přílohy.2: Tabulka kritických hodnot pro Dean-Dixonův test (Zdroj [6], vlastní zpracování)

Příloha 3. – Dosažitelné vzdálenosti zvolených bodů

B\A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 - 1,342 1,342 1,342 1,697 1,720 1,924 2,283 2,280 3,002

2 1,118 - 0,640 0,640 0,728 0,640 0,806 1,166 1,204 1,887

3 1,140 0,583 - 0,583 0,583 0,583 0,825 1,170 1,140 1,879

4 1,342 0,447 0,447 - 0,600 0,447 0,583 0,943 1,000 1,664

5 1,697 0,728 0,583 0,600 - 0,583 0,583 0,806 0,632 1,432

6 1,720 0,640 0,583 0,447 0,447 - 0,447 0,608 0,566 1,300

7 1,924 0,806 0,825 0,583 0,583 0,510 - 0,510 0,510 1,082

8 2,283 1,166 1,170 0,943 0,806 0,608 0,608 - 0,608 0,721

9 2,280 1,204 1,140 1,000 0,632 0,566 0,566 0,566 - 0,806

10 3,002 1,887 1,879 1,664 1,432 1,300 1,082 1,082 1,082 -

Tabulka Přílohy.3: Tabulka dosažitelných vzdáleností zvolených bodů metody LOF
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Příloha 4. – Místní faktory odlehlosti (LOF) všech pozorování

Tabulka Přílohy.4: Místní faktory odlehlosti - 1.část
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Tabulka Přílohy.5: Místní faktory odlehlosti - 2.část