# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka

Zuzana Loudová

Název práce

Metody identifikace odlehlých pozorování

Studijní obor

Finanční informatika a statistika

Vedoucí práce

RNDr. Blanka Šedivá, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhladem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

- samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

### Slovní hodnocení a dotazy:

Předložená diplomová práce se věnuje velmi obtížné problematice identifikace odlehlých pozorování v jednorozměrných a vícerozměrných datových souborech. Práce obsahuje souhrn parametrických a neparametrických metod pro jednorozměrná data, vícerozměrná data a dále pro regresní modely. Všechny používané metody jsou doplněny programovými kódy v sw Matlab a jejich výhody a nevýhody jsou simulačně testovány v rámci numerických experimentů. Na závěr práce jsou vybrané metody aplikovány na konkrétní reálná data.

Práce působí poměrně kompaktním dojmem, i když v některých částech je zřetelná inspirace z různých zdrojů a s tím spojený jiný charakter značení. Práce je dobře strukturálně koncipována a i formální zpracování je poměrně kvalitní. Jisté výhrady lze vyjádřit ke kvalitě obrázků, kdy vzhledem k původu obrázků, kdy se jedná o výstupy sw Matlab, bylo možné získat graficky lepší výstup.

Práce je doplněna rozsáhlým seznamem zdrojů, ze kterých bylo čerpáno a které bude možné využít k dalším studiím.

V systému kontroly plagiátorství kvalifikačních prací byla identifikována nulová shoda s podobnými dokumenty.

#### Doplňující dotazy:

1. Lze na základě Vašich zkušeností vytvořit algoritmus, podle kterého by bylo možno identifikovat odlehlá pozorování v datech. Které faktory nejvýznamnějším způsobem ovlivňují volbu vhodné metody pro analýzu odlehlých hodnot?

### Navrhuji hodnocení známkou:

výborně

Datum, jméno a podpis:

9.6. 2015

*Ben* *Šuc*